售協議之條款（包括配售價及應付配售佣金）根據現時市況屬公平合理，且配售事項符
合本公司及股東之整體利益。

董事會認為，經考慮現有公眾股東將合共持有緊隨完成後當時已發行股份的約
[編纂]%以及緊隨完成及配售事項完成後當時已發行股份的[編纂]%後，配售事項對現
有股東的攤薄影響並不重大。

配售價[編纂]港元顯著高於二零一九年十二月三十一日的每股流動資產淨值（約
人民幣[編纂]）。誠如本通函附錄五所載，經擴大集團未經審核備考經調整每股綜合有
形資產淨值（假設完成及配售事項完成於二零一九年十二月三十一日發生）將約為每股
股份人民幣[編纂]，較各(i)經擴大集團未經審核備考經調整每股綜合有形資產淨值（假
設收購事項於二零一九年十二月三十一日完成且不計及配售事項）約人民幣[編纂]；及
(ii)於二零一九年十二月三十一日本集團經審核每股綜合有形資產淨值約人民幣[編纂]

錄得溢價。

本公司已考慮於完成後恢復本公司公眾持股量的其他選擇，如進行優先發售及賣
方配售減持H股。

就供股及公開招股等優先發售而言，董事會認為(i)完成優先發售將更為耗時且市
場狀況變動的風險將會增加；(ii)相較就配售H股物色配售代理而言，就優先發售物色
包銷商難度更大；及(iii)優先發售中的文書及行政工作成本及專業費用（包括但不限於
包銷佣金）較高。

就賣方配售減持H股而言，有關配售的所得款項將須支付予賣方，而配售事項的
所得款項將須支付予本公司並可用於上文所載用途，如撥付新的建築項目及申請特級
資質所需的必要業務提升。

考慮到上述原因，董事會（不包括非執行董事及獨立非執行董事，彼等之意見載
於本通函「上市規則獨立董事委員會函件」及「收購守則獨立董事委員會函件」各節）
認為，配售事項符合本公司及股東之整體最佳利益，且為股東於完成後可用於恢復本
公司公眾持股量之最佳選擇。

董事會函件

– 79 –

本文件為草擬本，尚不完整並可作更改，閱讀資料時必須一併細閱本文件封面「警告」一節。

根據本公司與配售代理的初步討論，經考慮本公司於完成後的增長前景等因素，
本公司有信心，配售代理能夠完成配售事項以於完成後恢復本公司的公眾持股量。然
而，倘配售代理未能根據配售協議的條款向獨立第三方配售全部配售股份，本公司將
考慮委聘包銷商（屬獨立第三方）悉數包銷配售股份。

對股權架構之影響

以下載列本公司(i)於最後實際可行日期及緊接完成前（假設已發行股份於最後實
際可行日期至完成日期期間概無變動）；(ii)緊隨發行及配發代價股份完成後；及(iii)緊
隨發行及配發配售股份完成後之股權架構：

於最後實際可行

日期及緊接完成前

緊隨發行及配發

代價股份完成後

緊隨發行及配發

配售股份完成後

所持
已發行

股份數目 %

所持
已發行

股份數目 %

所持
已發行

股份數目 %

（附註1） （附註1） （附註1）

內資股持有人

昊天中國（附註2） 312,068,670 51.09 312,068,670 14.50 [編纂] [編纂]

內資股之
 公眾持有人 137,931,330 22.58 137,931,330 6.41 [編纂] [編纂]

H股持有人 [編纂] [編纂]

昊天商貿（附註2） 53,991,000 8.84 53,991,000 2.51 [編纂] [編纂]

賣方 – – 1,541,878,659 71.63 [編纂] [編纂]

公眾股東 106,803,000 17.49 106,803,000 4.96 [編纂] [編纂]

總計 610,794,000 100.00 2,152,672,659 100.00 [編纂] [編纂]

附註：

1. 上述百分比數字已經約整。因此，所示的總數未必為其之前數字之算術總和。

2. 昊天中國及昊天商貿均為昊天之全資附屬公司，昊天為一間於聯交所主板上市之公司（股份
代號：474）。

董事會函件

– 80 –

本文件為草擬本，尚不完整並可作更改，閱讀資料時必須一併細閱本文件封面「警告」一節。

上市規則獨立董事委員會、收購守則獨立董事委員會及獨立財務顧問

根據上市規則，由獨立非執行董事（即陳銘燊先生、李智華先生及麥耀棠先生）
組成之上市規則獨立董事委員會已告成立，以就(i)收購協議及其項下擬進行之交易；
(ii)特別授權；(iii)清洗豁免；及(iv)配售事項向獨立股東提供意見。

根據收購守則，由非執行董事及獨立非執行董事（即韓惠源先生、陳銘燊先生、
李智華先生及麥耀棠先生）組成之收購守則獨立董事委員會已告成立，以就(i)收購協
議及其項下擬進行之交易；(ii)特別授權；(iii)清洗豁免；及(iv)配售事項向獨立股東提
供意見。

本公司獲得上市規則獨立董事委員會及收購守則獨立董事委員會之批准後，已委
任寶積資本有限公司為獨立財務顧問，以就(i)收購協議及其項下擬進行之交易；(ii)特
別授權；(iii)清洗豁免；及(iv)配售事項之條款是否屬公平合理並符合本公司及獨立股

[…]

貴集團於中國主要從事休閒時裝業務，以自建品牌「諾奇(N&Q)」提供各式
各樣的休閒時裝產品（如夾克、毛衣、襯衫、T恤、褲子、鞋及配飾等），而目標
集團主要從事提供建築服務，主要於中國擔任住宅建築項目、商業及工業建築項
目以及公共工程及其他建築項目之總承包商。

董事會認為，配售事項一方面可令　貴公司因收購協議項下擬發行之代價
股份而恢復上市規則規定之足夠公眾持股量，另一方面亦為　貴公司提供集資及
擴大　貴公司股東基礎以及改善　貴集團財務狀況之良機。

獨立財務顧問函件

– 106 –

本文件為草擬本，尚不完整並可作更改，閱讀資料時必須一併細閱本文件封面「警告」一節。

經與管理層進行討論後，吾等得悉，假設所有[編纂]股配售股份均由　貴公
司根據配售事項進行配售，則配售事項所得款項總額將約為[編纂]港元及配售事
項所得款項淨額將約為[編纂]港元，其中：

(i) 約[編纂]港元（佔所得款項淨額約45%）將用作滿足申請特級資質的要
求，以

(a) 為建造目標集團研發中心提供資金；

(b) 擴大目標集團之研發團隊及招聘經驗豐富之合格人員；及

(c) 改進及升級目標集團之企業信息管理系統；

(ii) 約[編纂]港元（佔所得款項淨額約27%）用作為目標集團已承接或承諾
承接之建築項目提供資金；

(iii) 約[編纂]港元（佔所得款項淨額約22%）用作為中國上海市、廣東省及
重慶市三間新營運管理中心提供資金，以擴大目標集團於中國周邊地
區之建築業務市場份額；及

(iv) 其餘結餘約[編纂]港元（佔所得款項淨額約6%）用作經擴大集團之一
般營運資金。

此外，根據配售協議，　貴公司將向承配人發行及配發[編纂]股新H股，以實現
充足公眾持股量。吾等注意到，現有公眾股東將受到攤薄影響，由最後實際可行日期
之約[編纂]%攤薄至(i)緊隨完成後當時已發行股份之約[編纂]%；及(ii)緊隨完成及配售
事項完成後當時已發行股份之約[編纂]%。

吾等認同董事之觀點，認為配售協議乃由　貴公司與配售代理經公平磋商後按
正常商業條款訂立，且根據現時市況，配售協議之條款屬公平合理，而配售事項符
合　貴公司及獨立股東之整體利益。

獨立財務顧問函件

– 107-A –

本文件為草擬本，尚不完整並可作更改，閱讀資料時必須一併細閱本文件封面「警告」一節。

3. 對股權架構之影響

以下載列　貴公司(i)於最後實際可行日期及緊接完成前（假設已發行股份於最後
實際可行日期至完成日期期間概無變動）；(ii)緊隨發行及配發代價股份完成後；及(iii)

緊隨發行及配發配售股份完成後之股權架構：

於最後實際可行日期及
緊接完成前

緊隨發行及配發代價股份
完成後

緊隨發行及配發配售股份
完成後

所持已發行
股份數目 %

所持已發行
股份數目 %

所持已發行
股份數目 %

（附註1） （附註1） （附註1）

內資股持有人
昊天中國（附註2） 312,068,670 51.09 312,068,670 14.50 [編纂] [編纂]

內資股之公眾持有人 137,931,330 22.58 137,931,330 6.41 [編纂] [編纂]

H股持有人
昊天商貿（附註2） 53,991,000 8.84 53,991,000 2.51 [編纂] [編纂]

賣方 – – 1,541,878,659 71.63 [編纂] [編纂]

公眾股東
－現有公眾股東 106,803,000 17.49 106,803,000 4.96 [編纂] [編纂]

－配售事項之承配人 – – – – [編纂] [編纂]

總計 610,794,000 100.00 2,152,672,659 100.00 [編纂] [編纂]

附註：

1. 上述百分比數字已經約整。因此，所示的總數未必為其之前數字之算術總和。

2. 昊天中國及昊天商貿均為昊天之全資附屬公司，昊天為一間於聯交所主板上市之公司（股份
代號：474）。

如上表所示，現有公眾股東之股權權益將由最後實際可行日期之約40.1%攤薄至
(i)緊隨完成後當時已發行股份之約11.4%，導致攤薄影響約71.6%；及(ii)緊隨完成及配
售事項完成後當時已發行股份之約9.6%，導致攤薄影響約76.1%。

根據第7.27B條，如供股、公開招股或特定授權配售會導致理論攤薄效應達25%

或以上，則除非聯交所信納此乃特殊情況，否則上市發行人不得進行該供股、公開招
股或特定授權配售。據悉，配售事項的理論攤薄效應約為8.90%，低於25%，故符合上
市規則第7.27B條。

獨立財務顧問函件

– 107-B –

本文件為草擬本，尚不完整並可作更改，閱讀資料時必須一併細閱本文件封面「警告」一節。

誠如通函附錄五所示，　貴集團於二零一九年十二月三十一日之經審核每股綜合
有形資產淨值為人民幣0.019元。假設收購事項及配售事項均於二零一九年十二月三十
一日完成，經擴大集團於二零一九年十二月三十一日之未經審核備考經調整每股綜合

[…]

廣西壯族自治區 190,439 3.6 307,047 5.8 170,451 3.1
天津市 75,554 1.4 149,798 2.8 560,027 10.0
山東省 25,765 0.5 105,387 2.0 11,990 0.2
河北省 – – 109,737 2.1 177,205 3.2
浙江省 706,783 13.3 69,688 1.3 – –
湖北省 7,380 0.1 222,585 4.2 284,077 5.1
上海市 355 0.1 – – – –
湖南省 – – 331,108 6.2 188,856 3.4
四川省 – – – – 5,330 0.1

總計 5,273,077 100.0 5,312,551 100.0 5,586,233 100.0

目標集團之財務資料

– 274 –

本文件為草擬本，尚不完整並可作更改，閱讀資料時必須一併細閱本文件封面「警告」一節。

於往績記錄期間，目標集團的合約收益主要源自福建省，分別貢獻收益總額的約
54.8%、31.0%及27.6%。重慶市及廣東省為下一個較大型市場，於往績記錄期間，該
等地區產生的合約收益合共分別約佔收益總額的19.3%、31.6%及34.3%。

於福建省產生的合約收益由二零一七年的約人民幣2,889.7百萬元減少約43.1%至
二零一八年的約人民幣1,644.8百萬元，其中約人民幣1,059.6百萬元的收益差額乃由於
二零一七年位於福建省的兩個住宅樓宇的若干建築項目大致竣工。

於福建省產生的合約收益由二零一八年的約人民幣1,644.8百萬元減少約6.3%至
二零一九年的約人民幣1,541.6百萬元，主要由於目標集團於二零一九年分配更多資源
擴張其於其他省份的業務，舉例而言，二零一九年天津市產生的收益與二零一八年的
收益相比增加約人民幣410.2百萬元。

於福建省外的省份產生的合約收益由二零一七年的約人民幣2,383.4百萬元增加約
53.9%至二零一八年的約人民幣3,667.7百萬元，主要由於位於重慶市、廣東省、湖北省
及湖南省的若干住宅樓宇建築項目分別確認收益約人民幣439.6百萬元、人民幣221.2百
萬元、人民幣222.6百萬元及人民幣331.1百萬元。

於福建省外的省份產生的合約收益由二零一八年的約人民幣3,667.7百萬元增加約
10.3%至二零一九年的約人民幣4,044.7百萬元，主要由於目標集團於二零一九年分配更
多資源擴張其於其他省份的業務。

目標集團之財務資料

– 275 –

本文件為草擬本，尚不完整並可作更改，閱讀資料時必須一併細閱本文件封面「警告」一節。

收益之敏感度分析

以下敏感度分析說明目標集團的收益假設性波動5%及10%而在其他變量維持不變
的情況下對所示期間毛利的影響：

截至十二月三十一日止年度
二零一七年 二零一八年 二零一九年
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

+5% 197,740 199,221 209,484
+10% 395,481 398,441 418,967
-5% (197,740) (199,221) (209,484)
-10% (395,481) (398,441) (418,967)

銷售成本

於往績記錄期間，目標集團的銷售成本包括(i)建築材料成本；(ii)勞務分包成
本；(iii)專業分包成本；(iv)建築營業稅；(v)安全、文明施工及臨時設施成本；(vi)勞
動保險；及(vii)其他成本。

下表載列目標集團於所示期間按開支性質劃分的銷售成本明細：

截至十二月三十一日止年度
二零一七年 二零一八年 二零一九年

人民幣千元 % 人民幣千元 % 人民幣千元 %

建築材料成本：
 －水泥 521,557 10.4 589,414 11.5 517,815 9.6

 －鋼筋 506,681 10.0 774,562 15.1 591,329 11.0

 －其他（附註1） 307,553 6.1 549,638 10.8 682,145 12.7

 小計 1,335,791 26.5 1,913,614 37.4 1,791,289 33.3

勞務分包成本 927,693 18.4 1,116,086 21.8 973,835 18.1

專業分包成本 2,403,425 47.6 1,659,152 32.4 2,215,584 41.2

建築營業稅 24,133 0.5 33,370 0.7 33,367 0.6

安全、文明施工及
 臨時設施成本 148,935 2.9 173,858 3.4 177,394 3.3

勞動保險 148,391 2.9 140,222 2.7 70,151 1.3

其他成本（附註2） 61,097 1.2 81,572 1.6 119,576 2.2

總計 5,049,465 100.0 5,117,874 100.0 5,381,196 100.0

目標集團之財務資料

– 276 –

本文件為草擬本，尚不完整並可作更改，閱讀資料時必須一併細閱本文件封面「警告」一節。

附註：

(1) 其他主要包括磚、砂石、水泥及其他建築材料。

(2) 其他成本主要包括水電費開支、工傷意外保險費用及建築工地產生的其他開支。

建築材料成本、勞務分包成本及專業分包成本為銷售成本的核心部分，於往績記
錄期間合共分別約佔銷售成本總額的92.5%、91.6%及92.6%。

目標集團於往績記錄期間的銷售成本包括：

(1) 建築材料成本，主要包括建築項目所用的鋼筋及混凝土；

(2) 勞務分包成本，主要指就提供勞務服務支付予分包商的分包成本；

(3) 專業分包成本，主要指就提供若干專門建築服務及建築機械設備支付予分
包商的分包成本；

(4) 建築營業稅，主要指因提供建築服務而應付中國地方稅務機關的營業稅；

(5) 安全、文明施工及臨時設施成本，主要指根據有關中國規章及法規為改善
建築工地的安全狀況及運作環境而採購施工防護設備及設施產生的成本；
及

(6) 勞動保險開支，主要指為分包勞工作出的社會保險供款。

目標集團的銷售成本由二零一七年的約人民幣5,049.5百萬元增加約1.4%至二零
一八年的約人民幣5,117.9百萬元，並由二零一八年的約人民幣5,117.9百萬元增加約
5.1%至二零一九年的約人民幣5,381.2百萬元，與往績記錄期間之目標集團的收益變動